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Hirdetések felvétele ugyanott 

Kéziratok nem adatnak tissza.

A p á l y a t é v e s z t e t t e k .
Irta  : SIPOSS JENŐ.

Mindenütt, minden embernél úgy van, hogy- a  k 
alacsonyabb álláshoz tartozó, az szégyen!i hivatását és 
ha nem i.; szégyeuli. akkor is minden embernek, ki vele 
beszédbe ereszkedik, az <3 személyének kiválóságát, szak- 
képzettségének kitűnőségeit és kimagasló előnyeit em
legeti.

De különösen nálunk, pinczérségnél temérdek azok 
száma, kik hetekig sem képesek befejezni az öndicsé
reteket. Es van még egy olyan osztályunk is, a melv- 
lyel talán egy más iparág sem rendelkezik. Ez pedig az 
a rengeteg sok pályatévesztett ember. Bárhol, bármely 
városban tíz embernek megtetszik egy kollega, az mind
járt ott kezdi emlegetni, hogy 5 pályatévesztett. . . . 
hogy az ő szülei ilyen, meg olyan tekintélyesek, hogy 
ő ennyi, meg annyi iskolát járt és most szám kivetésben 
tartja családja — mivel ö pinezér lett.

Oly nagy ezen szerencsétlenek száma, hogy sok.
Bedig ha jól szemügyre veszszük pályatévesztett 

kollegáinkat, azon tapasztalatra jutunk, hogy ép ők 
azok, kik e szakmának minden tekintetben teljésen 
megfelelnek. Bírván ugyanis érzékkel, átlátják azt, hogy 
ezen szakmánál annyi a  haszontalan s jellemteien em
ber, hogy ők, mint hasznavehető és tiszta jellemmel 
bírók, szégyenük, hogy velők egy hivatásban, egyen
rangúság és egy név alatt annyi sok scmmirekcllQ sze
repel. A pályatévesztést és más jó tulajdonságukat tehát 
csak azért emlegetik, hogy keserűségük enyhítsék, hogy 
ők még sem olyanok, mint az a többi, a kiket a köz
vélemény irgalmatlanul elítélve, mind egybe soroz s 
részesíti általános megvetésében, akár jó, akár rossz.

Szét vagyunk szórva s  összekeveredve félünk 
egymástól és nem merünk oda menni, a hol tudjuk, 
hogy pinczérck vannak. Megvetjük a velünk egyenrangú, 
a  legtisztességesebb szaktársakat is, mert félünk tőlük s 
azon időn át, inig őket meg nem ismerjük, agyunkban 
mindig kétely forog fenn azok jellemére nézve. Ezen 
kétely és a közbejövő sok csalódás kollegáinkkal szem
ben gyökerezték azt a közönyösséget a pinezérségbe, a 
mely közönyösség van most és volt nekünk mindig 
a legnagyobb hátrányunkra.

A ki lopni akar, az előbb észre veszi a nyitást, 
a mely az ellopandó tárgyhoz vezet. Így azon sok 
ingyenélő, azon sok könnyű életet hajhászó ember észre
vette közönyösségünk által engedett szabad utat, s  azt 
felhasználták arra, hogy hozzánk szegődjenek, hogy 
tőlünk lophassanak . . .

Tehát kedves kartársaim ! a kik szégyenlitek a 
mai viszonyok által annyira lealacsonyodott íekintély- 
teket, ne álljatok ilyen mentegetődzéssel elő, hogy pálya- 
tévesztett emberek vagytok, hanem igenis menjetek és 
keressétek össze az azon városban tartózkodó s hozzá
tok érdemes szaktársakat, (mert vannak ilyenek, csak
hogy nem adtatok alkalmat egymás megismerésére) és 
azokkal megismerkedve csoportosuljatok ; béküljetek ki 
még haragosai tok kai is — ha azok közibéick valók — 
és egymás iránt bizalommal lévén, keltsetek magatok
ban egy kis önérdeklődést és igy majd azon tapaszta
latra fogtok jutni, hogy nagyon is sok oly genialis, 
kedves szak társ van körülöttetek, kiktől eddig félvén s 
kiket nem ismerve ítéltetek el igazságtalanul. Ha még 
mi is elitéljük egymást, hát akkor hogy ne ítélne el 
bennünket a közvélemény ? . . .

Fel tehát kedves kartársaim I Tömörüljetek, cso
portosuljatok és alakítsatok mindenütt asztaltársaságo
kat, befogadva oda csak is olyanokat, kik szakpinezérek.

Midőn pedig már az ily csoportosulásokként! szer
vezet egész Magyarországban megtörtént, akkor már a 
magyar orsz. p. egyesület is létesülve van, a mely pedig 
nem csak hogy távol tart bennünket azon nem közibénk 
való kétes népségtől, hanem tudtára adja a közvélemény
nek, hogy nem igaz az, hogy egyenraugba valók vagyunk 
azon <> —8000 kaptafát forgatott és emberi tisztességből 
kivetkőzött semmiségekkel, kik most tán még szerepet 
is játszanak a pinezérség körében.

------- ----------

Óooorzó.

Kifújták a harczi kürtöt,
Felhangzóit a riadó:
Hejh, régen te ilyen szóra 
Nem tellik el egy két óra 
S  legott felkel millió . . .
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Lelkes szavak hallatszottak.
Csupa tűzzel' volt tele ;
Egymás után rendbe' sorba'
Am int történt, agy megírva, — 
Hogy a lélek J a j bele!

Veszteit érdek, jogtalanság.
Önkény fe n n  s alant nyomor, 
Bárhol s merre nincs segítség, 
Rajtolok a becstelenség.
Esz, m iül rongy közölt a m o ly . .  .

Es ti, bár ezt mind tudjátok 
Még se haj ttok rá fe je t:
Tudjátok hogy lettek átok,
A világ nem néz reálok.
S  nincs egy szikra becsület.

Tudjátok jói. hogy hozzátok 
Sorsolok m ily mostoha;
S  tudhatjátok — ha magatok 
Nem segítelek rajtatok.
Biz, más nem segít soha.

S  tudván minda zt, hogy nem kel Jel 
A jó  ösztön bennetek . . . ?
Mely telketek vinné arra.
Hogy m ár egyszer valahára 
Nektek is kell tennetek.

En, igazán nem is lom hogy 
M ily sok ember. Istenem:
Kiknek sorsuk, ha jó t mutat,
Elállják előtt' a: utat,
Mondván ..kell is az nekem ?

E l fú jták a harczi kürtőt,
Felhangzóit a riadó.
Pinczér társak fe l  s  előre,
-4; igazság védje, őre 
Velünk a Mindenható.

Ragyog ránk csillag reményünk 
Es igazság szép napunk.
Létünk, jövőnk sötét vészbe,
Becsületünk sárba, szennybe'
Értők élünk és halunk!

Meghalni a  becsületért,
Kell-e ennél szebb halál ? !
Ezért egy lélekkel lenni
Es e harezban győztes lenni . . .
.4 jövendő dicsben áll . . !

Hah, szép s  dicső leszen a nap,
Melyen harczunk véget ér ;
.4 lélek egy újat érez.
Ha f á j  is már, de nem vérez :
Es az élet ú jra él . .

Fel hát társak, pinczér tá r s in i!
Harczi kiirt szól, s riadó:
Hej, régen te ilyen szóra 
Nem tellik el esak egy óra 
S  felkelt volna millió . . . !

Kis Kürtös.

AZ „ÚJKOR" TARCZAJA

Xtnfijlil'nnlán Milán prímás . . .

-V-///X.7.-.utlán Milán {.fi,„ás
t, m uzsikál:

S z in t  Ili.:á keseri/ése
Húrjai fiit' messze száll.

Mess-, r,<szi a tar,, sznak
Esti esen tles la,lk szele ;
.\V,„ ff,,,,.la!,;, a;  n rzii/ány.
Mm, hűi, „laf költi ref,

.v,,„ tolja, ki mon.lj.
Ef,ff ház nyitott ni,Inkán :
„Te,bt ü ,, le,hl le azt a rónát.
S. hár.l olyan iyazáu . . . f

S .  házi/. „>■ házi/, mert s z im
Hm,,,oá 1Vin is  fájdalom,
l  •óljára rzt a nát át
Hallá ifj„ ani/yalom . . .

Ih  Miláni rsuk házzá toráhh
S  nem ladija a Iánii szarát :
Hej!,, la, hullná, tóm szélfipn.
Ilrrjrtl Öje "Öl!/ háljál.

X m jyk ik iu th t. Tardy Gábor.
-------------------- -------------------------------- —

Kirándulás
Sopron, ápril 30.

Utazni, egyes tájékok szépségében gyönyörködni, 
mindig kedvencz foglalkozásom volt. Gyermek korom 
óta mindig előszeretettel vagyok a hegyes vidék iránt, 
nem a kopár hegyeket értem, hanem aféle domb meg 
nagyobb dombot, befödve erdővel, vetésekkel és fűvel. 
Nem tudom, miért vagyok oly vonzalommal a hegyek 
iránt, talán azért,- mert gyermek éveimben leváltva lát
tam naponta a kis Kárpátokat, valamint az Alpesek 
kifutóit. Ilyen szép, hegyes és zöld tája van Sopronnak.

Már a vasúton messziről látni egy nagy parkot, 
körülvéve hegyekkel, itt-ott a zöldből egy fehér falat 
látni, ezt is talán csak azért, hogy láthassuk a kirívó 
különbséget az isteni és emberi kéz által teremtettről.

Minél közelebb jutunk, annál gyönyörűbb látvány 
van előttünk. A fenn említett hegyeken állanak a pa
zarul épitett szebbnél-szebb villák, körülötte parkok. Itt 
látni és tanulható, hogy az ember tudománynyal és 
akarattal miképen teheti széppé háza tá já t: hiszen csak 
az isteni adományokat kell czétszerüen elhelyezni és 
felhasználni A vadonba hozott fákat, bokrokat, mint a 
béna embert kell egy kicsinyt vezetni, ápolni, ha már 
megerősödött, erre sincsen szükség. Nézzétek meg a 
liliomot a réten, vagy hallgassátok csak a pacsirtát a 
mezőn, meg a csalogányt a házkörüli parkon, azok 
miért gyönyörködnek ép ottan ? Mert a  gondviselés 
rendezi igy. Hol mező van : ott liliomnak, hol rét van : 
ott pacsirtának és hol erdő (park) van : ott csalogány
nak kell lenni.
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MOZGALMAK.
Amint múlt számunkban már jelezve volt. Pápa 

és Békés-Csabáról beérkeztek a megalakult mozgalmi 
bizottságokról szóló tudósítások. Az ezek után követ
kezők, mint Szabadka, X.-Kikinda és N.-Becskerek pedig 
mint egy nagy és világos tanujelei annak, hogy az 
országos pinczér-egy csillét eszméje megvalósulásáért 
folyó tollharcz és küzdelmek, nem csak mintegy napot 
lopó és üres szófecsérlések, hanem egy tisztán látható 
és egv egyenes útvonal ahhoz a czélhoz. amely előttünk 
és már nem messze lebeg. Csak gyorsan és sietve 
végezzük a teendőket, hogy azt mielőbb elérve, pihen
hessük ott ki nehéz fáradalmainkat . . .

Pápa.
A mozg. bizotts. egyszersmind »Asztaltársaság« 

megalakítása körül őszinte ügy buzgó és fáradó tisztelt 
szaktársaink Czidlik József, Fischer József és Schlesinger 
Ignátz urakkal együtt a következő meghívót bocsátották 
ki a kartársak között:

Tisztelt k:ir<ársumk!
Szeretett hazánkban, köztünk a pinezérség körében egy moz

galom indíttatott, melynek egyenes iránya, hogy a mi saját érdekeink 
megvédésére és hogy nekünk, valamint jövőinket biztosítsa, alakitassék 
egy Orsz. Pinczér-Egyesület. Ennélfogva tehát, miután ez nem csak 
egy-kettő, hanem mindnyájunk érdeke és igy kötelessége minden 
kartársnak, hogy annak a megalkotását megelőző teendőkhöz a saját 
tehetsege szerint hozzájáruljon. Felkérjük t. kartársainkat f. lió 
28-án, csütörtök délután a ('■ rali'-!éle kávéházban tartandó értekezleten 
megjelenni, hogy ottan czélba vett Oiszágos Pinczcr-Egyesületet s 
annak czélját körülményesen ismertetve alakítsuk meg körünkben a 
mozg. bizottságot. Czidlik József, Fischer József és Schlesinger 
Igmicz főpinczcrck.

A jelzett napon, miután a czél és teendők alaposan 
ismertetve lettek; az összejöttek egyhangúlag és az

A természet kincseivel Sopron bőven van ellátva. 
A városban is, ti hová megyünk, minden szögletben egy 
park van, de még milyen park. Nem csak szépen ki
mért, fövénynyel felöntött sétautnk, mint mezőn, minden 
kereszt janisnál négy fával, hanem sűrű lombosok és 
öreg fák. A milyen szép a környék.- és külvárosa, 
olyan rendetlen a belseje. Az igazi városban a házuk 
össze-vissza állnak, a három szálloda egy helyen van. 
a  harmadik a kettőnek szem közt. Mindig hallottam, 
hogy Sopron oly nagy német város, de azt bátran ki
írhatom, hogy ez a  feltevés most már nem igaz. A 
czégtáblák javarésze kizárólagos magyar, csak igen 
elvétve látunk egy Schuhmacheri, sőt némi részben a, 
soproniak soviniszták.

A déli vasúti indóháznál, a pénztárnál köve.kező 
felírás van : b e m e h e t  | s nem kell a szemet igen fárasz
tani, látni, hogy a német fe lirat, amely a magyar alatt 
volt, fa' van festve. Bravó, igy szeretjük mi Sopront!

Rósz. benyomást tesz az idegenre, hogy az egyik 
vasúti éttermen a főpinezér kifogástalan fekete szakóban 
és sárga czipöben szervíroz. A ruházatra különben nagy 
súlyt kell helyezni. Mivel ott a kartársak sorsukkal 
igen meg vannak elégedve <?), hát ezt a várost nem 
fogjuk egyhamar az országos szövetségnek megnyerni, 
de azért lesznek a mi jó  ügyünknek ott is egyes jó
akarói. p. Gottfried, Schönfellinger, Léh Pál stb.

Talán lesz alku.mám Sopronnal jobban megismer
kedni, azután majd bővebbet és talán kedvezőbbet 
imi. Már a mi ügyünkre értem. —a.

őszinte lelkesedés hangjain éltetve az O. P. E.-tet és az 
annak létesítése érdekében faradokat, alakultak át m. b. 
egyszersmind A. T. és vették határozatba, hogy az 
A. T.-nak egyedüli czélja a mozgalmat minél szélesebb 
térre kiterjeszteni és annak a t. főnök urakat megnyerni. 
E végből is nem választották még meg egyelőire a 
választmányi tagokat. Az A. T. tagjai a következők: 
Czidlik József, Fischer József, Schlesinger Ignátz, Ács 
Ferencz, Kutrovátz János, Harak János. Baraeskay Géza, 
Győré József, Lóskay István, Nagy István, Polgár Ferencz. 
Tüskés Pál, Heritsh István, Steiner Ferencz. Üdvözletünk 
a tisztelt elöljáróiknak, különösen Czidlik József igaz 
ügybuzgó hívünk és az A. T. minden egyes tagjának.

B.-Csaba.
A mozg. bizottság és A. T. megalakítása körüli 

teendőknél fáradhatatlanul fejtik ki igaz íigybuz.galmnkat. 
Leitgebb József a  Dunántúlról ide szakadt és közismert 
főpinezér és vele karöltve Ma ezek József, S túrni < >dün 
i vasúti vendéglői, Georgidesz Kálmán, Muszka Márton. 
Vadász József. Kozma Márton főpiac-erek és tiszteit 
kartársaink. A buzgón fáradozóknak szakföink közül az 
ügyet igaz pártfogásba vették Salamon János vasúti 
vendéglős (pinezér ügyeknek mindig szószólója) i'rei- 
berger Márton és Lörincz Béla kávéház tulajdonosok.
I szakföink mint kartársainknak igazi elismerésünk és 
üdvözletünk.

A Ö-ikán megalakuló A. T. szökj tudósítást s a 
tagok névsorát jövő számunkban hozzuk.

Szabadka.

1‘aveties Ignátz és Garabb József főpinezér urak 
őszinte, ügybuzgó kartársaink sok fáradozása folytán a 
mozg. bizottság alakítása érdekében az előértekezlet 
f. hó L’-án a -Pest város= szállóban tartatott meg. Garabb 
József t. szaktársunk a következő rövid tudósítást 
küldte b e :

Körünkben a mozgalom megindult és a m. b. ala
kítása érdekében tartott elöértekezléten összejött kartár
sak leírhatatlan lelkesedéssel tették magukévá az < >. P. 
Egyesület eszméjét és kötelezték magukat mindent el
követni annak mielőbbi létesítéséért. A teljes megalakulás 
és a választmányi tagok megválasztása a jövő hétfői 
összejövetelre hataroztatott. Az t >. P. Egyesületnek 
eddig lelkes hívei a következők: Pavetics Ignác/ föp., 
Garabb József föp., Achátz Ferencz föp.. Spicgl Karoly 
föp., Málics István szop., Jón Imre éth., Ihmi Péter hf., 
l'ghi Pál föp.. Árvái Imre. Barkóczi József éth.. Szev- 
hold József föp., Rubinger Rezső lop .. Boros Ferencz 
föp., Orthoffer Gusztáv föp., Obodál Alajos föp., Széles 
István szbp.. Fábik Gyula fport.. Troli József éth., 
Markovies Domonkos föp. és Winkler Lajos vendéglős. 
A lelkesülteknek üdvözletünket küldve, várjuk a tovabhi 
jó híreket.

Nagy-Kikinda.

Tisztelt szakföinkkel az élén fáradoznak szaktár
saink igaz ügybuzgalommal a mozg. bizotts. mint A. T. 
megalakítása körül. Főnökeink e két kimagaslója t szonits 
János éc Kckessy Sámuel urak ügyszeretete s támoga- 
tása mellett az A. T. a napokban megalakul. Az ezen 
ügyben a következő szaktársaink tűnnek ki önzetlen és 
lankadatlan fáradozásaik által: Poczik Lajos föp.,
'Tabán Milán szbfp., Czurl Jakab föp., \ ’ive Miklós fop.. 
Liebentot Károly éth., Vucsek Károly ksp. A megala
kulás a napokban lesz.->K~
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Nagy-Becskerek.

Marincs János és Pokuláry Domnule t. szaktársaink 
páratlan ügybuzgósága folytán a mozgalom megindult 
és a mozg. biz. mint Asztal-Társaság-ot legközelebb 
már megalakítják. Az Országos Pinczér-Egyesületért ed
dig a kik minden erejük s tehetségükkel küzdenek, a 
következők: Schlesinger E. főp., Marincs János főp., 
Pokuláry Domnule, Loch Ferencz főpinczérek. Presl- 
mayer István, Muraközy Héla, Zsemleéry János és 
Bagyik István főpinczérek. A mozgalmi bizottság meg
alakítása a napokban lesz, de tisztelt Pokuláry D. 
szaktársunk addig sem pihenve, fárad a  t. főnök urak 
megnyerése körül. Tisztelt szaktársunknak, mint többi 
ügy buzgó híveinknek őszinte üdvözletünket küldjük.

K assáró l
jön a  tudósítás.

Mozgalmainknak igaz hivei vannak még Ó-Becse 
és Zentán. Ez utóbbiban Miks János t. szakfőnk vasúti 
vendéglős, Fábián József és Strausz Ödön főpinczér 
szaktársaink. O-Becsén Siska Rezső szaktársunk tartja 
fenn az O. P. E. fáklyáját. A legközelebb már megala
kuló m. b.-róli tudósítást pedig a következő helyekről 
várjuk. Zala-Egerszeg, Sopron, Pozsony, Nyíregyháza, 
Herkules fürdő és Trcncsén-Tepliczről. Több helyeken a 
szervezés és tevékenység folyik.F. hó 9-én pedig Buda 
pesten a központi szervező es előkészítő mozgalmi bi
zottság megalakulása.

N agyváradiakhoz!
Nagyváradi kartársak !!!

A legnagyobb csodálkozásomnak kell adjak kifeje
zést, midőn oly némán, oly érzéketlenül nézitek az O. 
P. E. buzgó és nemes czélu törekvését és fáradozását. 
De annál fájdalmasabb tapasztalnom, hogy ti. n.-váradi 
kartársak még mindég nem ébredtetek, még most sem 
nyitottátok föl szemeiteket és némán nézitek és élvezi
tek a fájdalmas zsarnokságot, vagyis a tisztelt ügynök 
uraktól a drága pénzen vásárolt kegyelem kenyeret; De 
nem — ezt nem hiszem — mert nem szabad hinnem, 
hogy N.-Várad józanan gondolkozó pinczérci úgy hátra 
maradtak volna az igaz eszme pártolásban. Nem hiszem, 
mert ismerem n.-váradi kartársaimat, ismerem mint 
müveit embereket, mint kiváló szakembereket. De fáj
dalom — nem ismerem őket, mint együtt érző és ösz- 
szetartó kollegákat! És hol keressem mind ennek az 
okát ? Oh, nem kell azt sokáig találgatni, mihamar lehet 
e ragályos kórt desinliczialni. Nézzünk csak végig nagy
váradi kartársainkun. Mily érett és ertelmes szakem
berek, álljon ki csak egy is közülök a síkra és tegye 
magáévá a szent eszmét az által, hogy hívja össze a 
kartársakat és szólítsa őket egyesülésre! Majd meglás
sák mint lelkesülnek a kartársak kevésbé felvilágosodott 
értelmei is.

De mit ér e beszéd ? és mit érnek e buzdító sza
vak, ha (bár nem hiszem) süket fülekre fognak találni. 
De hogy e bal jóslat beteljesülését elriaszszuk, kérve 
kérem a nagyváradi főpinczér urak egyikét, hogy szí
veskedjék e nemes czél érdekében mielőbb egv érte
kezletet összehívni, hogy egyesülhessünk mi is, mint 
Szeged, Győr, Pécs stb. városok kartársai és kiállthas
suk : éljen az orsz. p. egyesület nagyváradi mozgalmi 
bizottáága.

N.-Várad, 1893. május (J. W itrael Leó.

H á r o m  l e v é l -
* — London. — Arad — Csáktornya.

Tekintetes Szerkesztőség!
Miután az Újkor czimü lap Londonban is napvi

lágot látott és itten oly lelkesedést keltett a magyar 
pinezérek között, hogy elmulaszthatatlanul szükségesnek 
véltem, hogy ezen lelkesedésnek hatásáról a tek. szer
kesztőséget e szerény sorokkal üdvözöljem itteni szak- 
társaim nevében.

Bizony ideje is már, hogy mi magyar pinezérek 
is felébredtünk valahára nehéz álmainkból, hogy síkra 
szálljunk érdekeink megvédelmezesére és hogy ezen el
fajult rósz helyzetünkön némileg javítsunk. Mert bizony, 
ha mink már összetartottunk volna évtizedek előtt, nem 
igy állna a dolog, de az összetartás, e szent szó, ez 
volt a seb mindig, a mi a fájdalmat szülte.

És miért nem tartottunk össze ? azért, mert sok 
kartársak voltak és vannak, a  kik szégyenük magokat 
pinezéreknek nevezni és ezek pedig azok, a  kik első 
rangú helyeken dolgozván, lenézik azokat a kartársakat, 
a kik alantasabb helyzetben vannak alkalmazva, s mint
egy büszkén m ondja: én csak addig vagyok pinezér, 
niig az üzletben vagyok, aztán megszűntem az lenni és 
gentclman vagyok. No, de utóvégre ebben is rejlik egy 
kis igazság, mivel az igaz, hogy mindenki lehet gentel- 
man, de nem szükséges azért foglalkozását eltagadni és 
megvetni a többi szaktársait. Különben az ilyen akkor 
is csak maga-magát vetteti meg kartársaival.

No, hanem vessünk fátyolt mindezekre és foglal
kozzunk inkább avval a szent czéllal, a  mit az Újkor 
tűzött ki zászlójára és mi rangkülönbség nélkül, minél 
tömegesebben tömörüljünk e szent czél zászlója alá és 
iparkodjunk minden erőnkből, hogy a mit az l'jkor ki
tűzött, azt minél élőbb diadalra is vigyük.

Én kivánom tiszta szivemből cs csak összetartás 
legyen, akkor nincs mitől félnünk! Legyünk összetartok, 
ez a czél lebegjen fáklyaként szemeink előtt és mint híi 
követői és harezolói az Újkornak, úgy erkölcsi, mint 
anyagilag támogassuk azt nagy munkájában. Mert bizony 
a mai világban pénz nélkül nem leltet őzéit érni.

Legyen szabad még megjegyeznem, hogy körül
belül .egv év előtt szintén indíttatott egy lap, melyet 

Pinezérek Lapjának« hívtak. A lap Ihász György ur 
szerkesztése alatt megindulva, örömmel fogadták azt és 
mihamar sok pártolói is akadtak, a kik anyagilag támo
gatták.

A nevezett lap havonta háromszor jelent meg és 
folyt három egész hónapig, fáradhatatlanul küzdve a 
pinezérek érdekeiért. Hanem mikor az uj előfizetés jött 
a második negyedre, akkor a hűséges pártolók cserben 
hagyták, vagyis sajnálták azt a kis összeget újból 
fizetni, a  mi arra késztette a nevezett lap szerkesztőjét, 
hogy kénytelen volt megszüntetni a további küzdelmet 
a pinezérek érdekében.

Ebből kifolyólag csak azt akarom kihozni, hogy 
az Újkort Isten óvja meg mindenkorra ezen csalódástól, 
mert ha ezt is cserhen fogjuk hagyni, ismét a régi 
helyzetünkbe fogunk visszásülyedni és pedig akkor is 
csak mi fogjuk ezt megbánni. Ennek pedig nem szabad 
megtörténni.

-Fel tehát kartársak és összetartással küzdeni 
fogunk a végsőig.«

Én és itteni szaktársaim nevében üdvözlöm az 
Újkor pártolóit és t. szerkesztőjét Flór Győző urat, a ki 
ezen magasztos eszmét lángragyujtotta.

Maradtam hazafiui üdvözlettel
London, 1898. április hó.

Kiss István.
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Arad, 1898. április 30-án.
Tekintetes Szerkesztő ur!

Mai postával van szerencsém beküldeni az ( jkor« 
egy negyedévi előfizetési diját. Hogy ez elhatározásom
mal máig késtem, nem azért történt, mintha nem volnék 
lelkes támogatója minden oly mozgalomnak, mely a 
pinczérség felvilágosodására és felemelésére iránvul; 
hanem történt azért, hogy sok évi tapasztalat által el
vesztettem minden reményemet arra, hogy fentemiitett 
törekvésünk eredményre vezetne. Nem vagyunk megérve 
erre. A mit ntár oly sokan hangoztattak közülünk, hogy 
a fölös számba lévő kétes exisztencziáju elem köztünk 
elnyomja a jobbat. Kimagaslóbb jellemmel a pinczérség 
körében nagyon gyéren találkozunk, oly csekély szám 
ez, a mely nem elegendő arra, hogy bármily nagyobb 
dolgot nyélbe üthessen. Addig, mig egy akaraterős, 
összetartó testiile:et nem képezünk, minden igyekezetünk 
meddő küzdelem marad. Különösen nálunk Aradon 
olyanok a viszonyok, hogy kár minden lépésért, vagy 
szóért. Erre vonatkozó bővebb magyarázatot létérdekem
nél fogva nem adhatok. Nagy családdal bíró ember 
vagyok és ez összeg is, melyet b. lapjára adok, áldozat 
részemről. Ma azonban kezeimhez jutott a t. pécsi 
inozg. bizottság röpirata, mely ugyanazon programmot 
vallja és hirdeti, a mit az »Ujkor«. Jelét akarom tehát 
adni annak, hogy igenis értem az »Újkor* szózatát és 
bármely küzdelemnél, mely üdvös sikerrel kecsegtet, ott 
leszek a har.zolók sorában.

Kartársi üdvözlettel
Schivartz Márton.

Csáktornya, 1898. április 24.

Nagyon tiszteit Szerkesztő ur 1
Szinte meg voltam lepve, a midőn az Újkor cziinü 

lapot n. t. Dreiszker Miklós ur kezeimbe nyújtotta, es 
szóval meg is magyarázta azonnal annak törekvését és 
czélját.

Köszönetéin nyilvánítva t. Dreiszker Miklós szak
társamnak ezen helyi is és sietek m. t. szerkesztő úrhoz, 
hogy megrendeljem az Újkort, a melyből már is olva
som, hogy t. kartársaim mely szép és nemes buzgalom
mal törekednek s küzdve harczolnak, hogy azon nagy 
és szép eszme mielőbb czélhoz jusson.

Üdvözlöm tehát mélyen tisztelt kartársaimat és 
azon kérésem bocsátom mindannyihoz, hogy »Ujkor«- 
ttnkra előfizetve, tartsanak mindenütt össze és egy szív 
és lélekkel legyenek azon. hogy küzdelmünket miha
marább siker koronázza.

Mert hiszen csak talán belátja azt minden t. kar
társ, a kinek szakmánkhoz egy kis fogalma van. hogy 
ez a mostani nyomorúságos helyzetünk tovább csak 
nem állhat már fenn! . . Emlékezzünk csak kissé 
vissza és gondoljuk el azt magunkba, midőn szegény 
kollégáink az utczán szédelegnek, sokan tán éhes gyo
morral és mennek egyik ansagertól a  másikhoz levett 
kalappal és alázatos arczczal kérdezve: — van-e ki
segítés ? . . .

De nagyon ideje is volna már, hogy ezeket az 
üzletkoldulásokat megszüntethetnénk.

Nagyon tisztelt kartársak! A legnagyobb köszö
nettel és hálás indulattal vagyok mindazok iránt, a kik 
az »Ujkor«-t és annak törekvéseit támogatják és vannak 
azon, hogy ezen támogatáshoz és a küzdők seregéhez 
minél többen és többen csatlakozzanak. Csakis ilyen
formán, csakis igy lehetnek fáradozásaink sikeresek, ha 
mindnyájan egy helyre tömörülünk és fejtjük ki erőnket, 
az egyesült erőt. Ekkor aztán majd elérjük azt, hogy

üzleteinket tisztességes és igaz utón elnyerve, nem kell 
majd akkor ide oda éhesen zarándokolnunk és szégyen
keznünk, hanem egyenesen oda fordulunk a minket 
mindig anyaként pártfogásába fogadó egyletünkhöz, az 
H). I\ Egyesületv-hez.

Kel tehát kartársaim, tegyünk és harczoljunk saját 
érdekeinkért és legyünk a harezban egymáshoz egyet
értés. összetartás és szeretettel.

Hazafias üdvözlettel
Szabó 'János üzletvezető.

Vasúti vendéglő.

->  «----

K Ü L Ö N F É L É K .

Felh ívás előfizetésre!
Hogy a lap szétküldésében fennakadás ne törtéit, 

jen, mindazokat, kiknek mutatványszámok mentek, az 
előfizetési dijjak mielőbbi beküldésére kérjük.

Az Újkor előfizetési ára:
Egész évre . . . .  12 korona
F é lé v re ............................(1 »
Negyedévre . . .  3 »

Az előfizetési dijakat postautalványon és kérjük 
mielőbb beküldeni.

„ÚJKOR-
szerkesztőseire es kiadóhivatala.

Szeged. Polgár-utcza 17.

Nyelvében él a nemzet. A híres Temesvarer Kellner Vérein, 
mint már annyiszor, tnosi is szép tanujelét adta a magyar nyelvi 
gyűlöletének, azaz hazatiatlanságának :

Valahogyan meghallották (mert ezek bizony a f. t. bizottsá
goktól oda küldött alapsz. kivonatot és kongr. felhívást nem Íven 
értették meg, azért : mert magyarul volt írva) hogy a magyar szál
lodások, vendéglősök, stb. f. ho 11. és 12-én a nyugdíj ügyben 
Debreczenben kongresszust tartanak. Erre tehát gondoltak ök is egy 
merészet és nagyot, a vaskalapot félre csapták s a _Tomiié--t üsz- 
szeültették, hogy azok valamit kispekuláljanak. Es azok ki is speku
lálták. hogy május hó ll-én tartanak egy _k'rcnizent', a melynek 
jövedelmét fordítják a Temesvarer Kellnerhilfs Krankenkassa, vala
mint Kellner „Pension'-hoz. .Nesze nektek a tromf (?> és még majd 
fogunk egy kis több borsot is törni az orrotok alá debreczeni kon
gresszus." . . Csak e-t gondolhatta a Temesvarer Kellner Vérein 
magyamvelvet ismerni nem akaró s tudó elnökség, választmány és 
Comitéja, midőn a Krentzenjükre szóló magyarul nyomatott .tisztelet 
jegyet' mint egy gúnyolva megküldték a .Comitc' lepedő 
nagyságú német meghívója kisérctébeu a szegedi (s tán a többit 
pinezér egyletnek. .Mit gondoltak, hogy mily ezélt érnek el ezzel 
Kellner Vérein Comitc ? Azt ugyan elérhették, hogy meghívójukat 
(in Temesvarer tánczkrenzen. vagy debreczeni közügy ?) az önök 
magyar nyelvet gyülölése mellett teljesen megvetve, még figyelembe 
sem vették. Mert annyit talán csak megkövetelhet a tiszta hazatiság, 
hogy az ő hivei, azokat, kik annak még külszínben is ellenségei, 
egyszerűen megvessék.

A .krenzenrei' meghívón olt disztelenkedik 50 kifordított név, 
köztük egy magyaréval is. Ezen nevek persze a _<'óinkét" illetik. 
Oh. ti kor és műveltségtől hátramaradottak, kik a szent és nektek 
kenyeret adó haza nyelvét még a XlX-ik század végső felén sem isme
ritek. sőt tán gyűlölitek ? Mikor fogjátok ezen szavakat megérteni 
és tekintetbe venni: .Nyelvében él a nemzet !"

A szegedi ipartestületi ház vendéglőjét f. hó l-cn, mozgal
mainknak egyik főtámassza s a volt korona kávés. Bandi János ur 
t. szakfőnk vette á t
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N agy-Becskerek.

Marincs János és Pokuláry Domnule t. szaktársaink 
páratlan ügybuzgósága folytán a mozgalom megindult 
és a mozg. biz. mint Asztal-Társaság-ot legközelebb 
már megalakítják. Az Országos Pinczér-Egyesületért ed
dig a kik minden erejük s tehetségükkel küzdenek, a 
következők: Schlesinger E. fűp., Marincs János főp., 
Pokuláry Domnule, Loch Ferencz főpinczérek. Presl- 
mayer István, Muraközy Béla, Zsemleéiy János és 
Bagó ik István főpinczérek. A mozgalmi bizottság meg
alakítása a  napokban lesz, de tisztelt Pokuláry D. 
szaktársunk addig sem pihenve, fárad a t. főnök urak 
megnyerése körül. Tisztelt szaktársunknak, mint többi 
ügybuzgó híveinknek őszinte üdvözletünket küldjük.

Kassáról
jön a tudósítás.

Mozgalmainknak igaz hívei vannak még Ó-Becse 
és Zentán. Ez utóbbiban Miks János t. szakfőnk vasúti 
vendéglős, Fábián József és Strausz Ödön főpinczér 
szaktársaink. O-Becsén Siska Rezső szaktársunk tartja 
fenn az 0 . P. E. fáklyáját. A legközelebb már megala
kuló m. b.-róli tudósítást pedig a következő helyekről 
várjuk: Zala-Eger szeg, Sopron, Pozsony, Nyíregyháza, 
Herkules fürdő  és Trencsén-Tcpliczröl. Több helyeken a 
szervezés és tevékenység fohik.F. hó 9-én pedig Buda 
pesten a központi szervező es előkészítő mozgalmi bi
zottság megalakulása.

Nagyváradiakhoz !
Nagyváradi kartársak!!!

A legnagyobb csodálkozásomnak kell adjak kifeje
zést, midőn oly némán, oly érzéketlenül nézitek az O. 
P. E. buzgó és nemes ezélu törekvését és fáradozását. 
De annál fájdalmasabb tapasztalnom, hogy ti. n.-váradi 
kartársak még mindég nem ébredtetek, még most sem 
nyitottátok föl szemeiteket és némán nézitek és élvezi
tek a fájdalmas zsarnokságot, vagyis a tisztelt ügynök 
uraktol a drága pénzen vásárolt kegyelemkenyeret; De 
nem — ezt nem hiszem — mert nem szabad hinnem, 
hogy X.-Várad józanan gondolkozó pinezérei úgy hátra 
maradtak volna az igaz eszme pártolásban. Nem hiszem, 
mert ismerem n.-váradi kartársaimat, ismerem mint 
müveit embereket, mint kiváló szakembereket. De fáj
dalom — nem ismerem őket, mint együtt érző és ösz- 
szetartó kollegákat! És hol keressem mind ennek az 
okát ? Oh, nem kell azt sokáig találgatni, mihamar lehet 
e ragályos kórt desinficzialni. Nézzünk csak végig nagy
váradi kartársainkon. Mily érett és értelmes szakem
berek, álljon ki csak egy is közülök a síkra és tegye 
magáévá a szent eszmét az által, hogy hívja össze a 
kartársakat és szólítsa őket egyesülésre! Majd meglás
sák mint lelkesülnek a kartársak kevésbé felvilágosodott 
értelmei is.

De mit ér e beszéd ? és mit érnek e buzdító sza
vak, ha (bár nem hiszem) süket fülekre fognak találni. 
De hogy e bal jóslat beteljesülését elriaszszuk, kérve 
kérem a nagyváradi főpinczér urak egyikét, hogy szí
veskedjék e nemes czél érdekében mielőbb egy érte
kezletet összehívni, hogy egyesülhessünk mi is, mint 
Szeged, Győr, Pécs stb. városok kartársai és kiállthas
suk : éljen az orsz. p. egyesület nagyváradi mozgalmi 
bizottáága.

N.-Várad, 1893. május ♦». W itrael Leó.

H á r o m  l e v é l .
* London. — Arad — Csáktornya. - -

Tekintetes Szerkesztőség!
Miután az Újkor czimü lap Londonban is napvi

lágot látott és itten oly lelkesedést keltett a magyar 
pinezérek között, hogy elmulaszthatatlanul szükségesnek 
véltem, hogy ezen lelkesedésnek hatásáról a tck. szer
kesztőséget e szerény sorokkal üdvözöljem itteni szak
társaim nevében.

Bizony ideje is már, hogy mi magyar pinezérek 
is felébredtünk valahára nehéz álmainkból, hogy síkra 
szálljunk érdekeink megvédelmezósére és hogy ezen el
fajult rósz helyzetünkön némileg javítsunk. Mert bizony, 
ha mink már összetartottunk volna évtizedek előtt, nem 
igy állna a dolog, de az összetartás, e szent szó, ez 
volt a seb mindig, a mi a fájdalmat szülte.

És miért nem tartottunk össze ? azért, mert sok 
kartársak voltak és vannak, a kik szégyenük magokat 
pinezéreknek nevezni és ezek pedig azok, a kik első 
rangú helyeken dolgozván, lenézik azokat a kartársakat, 
a kik alantasabb helyzetben vannak alkalmazva, s mint
egy büszkén mondja: én csak addig vagyok pinezér, 
mig az üzletben vagyok, aztán megszűntem az lenni és 
gentclman vagyok. No, de utóvégre ebben is rejlik egy 
kis igazság, mivel az igaz, hogy mindenki lehet gentel- 
man, de nem szükséges azért foglalkozását eltagadni és 
megvetni a többi szaktársait. Különben az ilyen akkor 
is csak maga-magát vetteti meg kartársaival.

No, hanem vessünk fátyolt mindezekre és foglal
kozzunk inkább avval a szent czéllal, a mit az Újkor 
tűzött ki zászlójára cs mi rangkülönbség nélkül, minél 
tömegesebben tömörüljünk e szent czél zászlója alá és 
iparkodjunk minden erőnkből, hogy a mit az Újkor ki
tűzött, azt minél előbb diadalra is vigyük.

Én kívánom tiszta szivemből és csak összetartás 
legyen, akkor nincs mitől félnünk! Legyünk összetartok, 
ez a czél lebegjen fáklyaként szemeink előtt és mint hü 
követői és harezolói az Újkornak, úgy erkölcsi, mint 
anyagilag támogassuk azt nagy munkájában. Mert bizony 
a mai világban pénz nélkül nem lehet czélt érni.

Legyen szabad még megjegyeznem, hogy körül
belül .egy év előtt szintén indíttatott egy lap, melyet 

Pinezérek Lapjának® hívtak. A lap Ihász György ur 
szerkesztése alatt megindulva, örömmel fogadták azt és 
mihamar sok pártolói is akadtak, a kik anyagilag támo
gatták.

A nevezett lap havonta háromszor jelent meg és 
folyt három egész hónapig, fáradhatatlanul küzdve a 
pinezérek érdekeiért. Hanem mikor az uj előfizetés jött 
a második negyedre, akkor a  hűséges pártolók cserben 
hagyták, vagyis sajnálták azt a kis összeget újból 
fizetni, a  mi arra késztette a nevezett lap szerkesztőjét, 
hogy kénytelen volt megszüntetni a további küzdelmet 
a pinezérek érdekében.

Ebből kifolyólag csak azt akarom kihozni, hogy 
az Újkort Isten óvja meg mindenkorra ezen csalódástól, 
mert ha ezt is eserhen fogjuk hagyni, ismét a régi 
helyzetünkbe fogunk visszasülyedni és pedig akkor is 
csak mi fogjuk ezt megbánni. Ennek pedig nem szabad 
megtörténni.

>Fel tehát kartársak és összetartással küzdeni 
fogunk a végsőig.«

Én és itteni szaktársaim nevében üdvözlöm az 
Újkor pártolóit és t. szerkesztőjét Flór Győző urat, a ki 
ezen magasztos eszmét lángragyujtotta.

Maradtam hazafnii üdvözlettel
London, 1898. április hó.

Kiss István.
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Arad, 1898. április 30-án.
Tekintetes Szerkesztő ur!

Mai postával van szerencséin beküldeni az l  jkor« 
egy negyedévi előfizetési diját. Hogy ez elhatározásom
mal máig késtem, nem azért történt, mintha nem volnék 
lelkes támogatója minden oly mozgalomnak, mely a 
pinczérség felvilágosodására és felemelésére irányul; 
hanem történt azért, hogy sok évi tapasztalat által el
vesztettem minden reményemet arra, hogy fentemliteit 
törekvésünk eredményre vezetne. Nem vagyunk megérve 
erre. A mit már oly sokan hangoztattak közülünk, hogy 
a fölös számba lévő kétes exisztencziáju elem köziünk 
elnyomja a jobbat. Kimagaslóbb jellemmel a pinczérség 
körében nagyon gyéren találkozunk, oly csekély szám 
ez, a mely nem elegendő arra, hogy bármily nagvobb 
dolgot nyélbe üthessen. Addig, mig egy akaraterős, 
összetartó testületet nem képezünk, minden igyekezetünk 
meddő küzdelem marad. Különösen nálunk Aradon 
olyanok a viszonyok, hogy kár minden lépéséit, vagy' 
sz«'>ért. Erre vonatkozó bővebb magyarázatot létérdekem
nél fogva nem adhatok. Nagy családdal biró ember 
vagyok és ez összeg is, melyet b. lapjára adok, áldozat 
részemről. Ma azonban kezeimhez jutott a t. pécsi 
mozg. bizottság röpirata, mely ugyanazon programmot 
vallja és hirdeti, a mit az >Ujkor«. Jelét akarom tehát 
adni annak, hogy igenis értem az »Ujkor« szózatát és 
bármely küzdelemnél, mely üdvös sikerrel kecsegtet, ott 
leszek a harrzolók sorában.

Kartársi üdvözlettel
Sclnvarts Márton.

Csáktornya, 1898. április 34.

Nagyon tisztelt Szerkesztő u r !
Szinte meg voltam lepve, a midőn az Újkor czimii 

lapot n. t. Dreiszker Miklós ur kezeimbe nyújtotta, es 
szóval meg is magyarázta azonnal annak törekvését és 
czélját.

Köszönetem nyilvánítva t. Dreiszker Miklós szak
társamnak ezen helyt is és sietek m. t. szerkesztő úrhoz, 
hogy megrendeljem az Újkort, a melyből már is olva
som, hogy t. kartársaim mely szép és nemes buzgalom
mal törekednek s küzdve harczolnak, hogy azon nagy 
és szép eszme mielőbb czélhoz jusson.

Üdvözlöm tehát mélyen tisztelt kartársaimat és 
azon kérésem bocsátom mindannyihoz, hogy s Ú jkori
unkra előfizetve, tartsanak mindenütt össze és egy szív 
és lélekkel legyenek azon, hogy küzdelmünket miha
marább siker koronázza.

Mert hiszen csak talán belátja azt minden t. kar
társ, a kinek szakmánkhoz egy kis fogalma van. hogy 
ez a mostani nyomorúságos helyzetünk tovább csak 
nem állhat már fenn! . . Emlékezzünk csak kissé 
vissza és gondoljuk el azt magunkba, midőn szegény 
kollégáink az utczán szédelegnek, sokan tán éhes gyo
morral és mennek egyik ansagertól a másikhoz levett 
kalappal és alázatos arczczal kérdezve: — van-e ki
segítés ? . . .

De nagyon ideje is volna már, hogy ezeket az 
üzletkoldulásokat megszüntethetnénk.

Nagyon tisztelt kartársak! A legnagyobb köszö
nettel és hálás indulattal vagyok mindazok iránt, a kik 
az »Ujkor«-t és annak törekvéseit támogatják és vannak 
azon. hogy ezen támogatáshoz és a küzdők seregéhez 
minél többen és többen csatlakozzanak. Csakis ilyen
formán, csakis igy lehetnek fáradozásaink sikeresek, ha 
mindnyájan egy helyre tömörülünk és fejtjük ki erőnket, 
az egyesült erőt. Ekkor aztán majd elérjük azt, hogy

üzleteinket tisztességes és igaz utón elnyerve, nem kell 
majd akkor ide oda éhesen zarándokolnunk és szégyen
keznünk, hanem egyenesen oda fordulunk a minket 
mindig anyaként pártfogásába fogadó egyletünkhöz, az

O. P. Egyesületi -hez.
Kel tehát kartársaim, tegyünk és harczoljunk saját 

érdekeinkért és legyünk a harezban egymáshoz egyet
értés. összetartás és szeretettel.

Hazafias üdvözlettel
Szabó "János üzletvezető.

Vasúti vendéglő.

K Ü L Ö N F É L É K .

Felh ívás e lőfizetésre!

Hogy a lap szétküldésében fennakadás ne történ
jen. mindazokat, kiknek mutatványszámok mentek, az 
előfizetési dijjak mielőbbi beküldésére kérjük.

Az Újkor előfizetési á ra :
Egész évre . . . .  12 korona
F é lé v re ............................(3 »
Negyedévre . . .  3 >•

Az előfizetési dijakat postautalványon és kérjük 
mielőbb beküldeni.

A Z  . . Ú J K O R *
szerkesztősége és kiadóhivatala 

Szeged. Polgár-utcza 17.

Nyelvében él a nemzet. A híres Tem esvarer Kellner Véréin, 
mint már annyiszor, m ost is szép tanujelét adta a  m agyar nyelvi 
gyűlöletének, azaz hazafiatlanságánnk :

Valahogyan meghallottak (inért ezek bizony a f. t. b izottsá
goktól oda küldött alapsz. kivonatot és kongr. felhívást nem igen 
értették meg. azért : mert magyarul volt irval hogy a  m agyar szál
lodások, vendéglősök. stK  f. lio 11. és 12-én a nyugdíj ügyben 
Debreczenben kongresszust tartanak. Erre tehát gondoltak ők is egy 
merészet és nagyot, a vaskalapot félre csapták s a  _Comité”-t osz- 
szeüitették, hogy azok valamit kispekuláljanak. Es azok ki is speku
lálták, hogy május hó  11-cn tartanak egy „Krentzent", a  melynek 
jövedelmét fordítják a  Tem esvarer Kellnerhilfs Krankenkassa, vala
mint Kellner _Pension"-hoz. .N esze nektek a  trom f (?) és még majd 
fogunk egy kis több borsot is törni az orrotok alá debreczen! kon
gresszus.' . . Csak ezt gondolhatta a  Tem esvarer Kellner Véréin 
niagyamyelvet ismerni nem akaró s tudó  elnökség, választm ány és 
Comitéja. midőn a Krentzenjükre szóló magyarul nyom atott .tisztelet 
jeg y e t ' mint egy gúnyolva — megküldték a „Oomité" lepedő 
nagyságú német meghívója kiséretébeu a  szegedi (s tan a többi) 
pinezér egyletnek. .M it gondoltak, hogy m ily őzéit érnek cl ezzel 
Kellner Véréin Comité ? Azt ugyan elérhettek, hogy meghívójukat 
(in Tem esvarer tánczkrenzen, vagy debreczeni közügy?) az önök 
m agyar nyelvet gyülólése mellett teljesen megvetve, még figyelembe 
sem vették. Mert annyit talán csak megkövetelhet a tiszta hazatiság. 
hogy az ő hívei, azokat, kik annak még külszínben is ellenségei,

A „krenzenroi" meghívón o tt disztelenkedik Ö0 kifordított név, 
köztük egy magyaréval is. Ezen nevek persze a  „C om ité f illetik. 
Oh. ti kor és műveltségtől hálram aradottak. kik a szent é s  nektek 
kenyeret adó haza nyelvét még a XlX-ik század végső felén sem isme
ritek. ső t tán gyűlölitek? Mikor fogjátok ezen szavakat megérteni 
és tekintetbe v e n n i: „Nyelvében él a  nemzet 1"

A Szegedi ipartestületi ház vendéglőjét f. hó 1-én, mozgal
mainknak egyik főtámassza s  a volt korona kávés. Bandi János ur 
t.  szakfőnk vette át.
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Egy puczer ur. három pinczér. az 0. P. E. és az Orsz. Ny. 
Egyesület De igaza Is van Siposs Jenőnek cs azoknak a iöbhi szak- 
társainknak, a kik czikkoikben folyton a  nem pinezéreket pacskolva 
vetik o.ia okul ezeket a  jelen pinezérség nyomorult helyzetének. 
Nagyon sok ig a z it m ondanak ők. A következő eset szint.1 nem más 
fajta pinczérekkcl eshetett meg. Történt ez pedig Szolnokon és igy :

Lapunk belm unkatársa T ardv Gábor ur a szent úgy érdeké
ben egy kis körutat tevén, Szolnokon a Magyar Király szállóból ily 
feljegyzett tapasztalattal volt kénytelen távozni. Ugyanis a  szállodába 
jővén, az éttermi főpinezéraek (Dénes Kálmáni bem utatja magát, úgy 
szinte az éthordónak iHáthori Jánosi is és jövetele czélját előadva, 
elkezd: fejtegetni az O. P. E. czéljat és az annak m egvalósítása ér
dekében megindult mozgalmakat, miközben az .Ú jkort" is ajánlá 
azoknak pártolásába. A három pinczér a  fejtegetés és m agyaráza
tokat csak hallgatja, hallgatja csöndesen, de egyszerre csak a  sudii- 
ból előlép a  Puczer u r (evőeszköz takarito) és ily szónoklatot rög
tönöz : .Kérem, ez is csak olyan svindli, mint a nyugdíj egyesület, 
itt is c-afc becsapják, mint o tt a  pinezéreket." És mit gondolnak t. 
olvasóink, mit te tt erre a  három pinczér? (főp , éth., borf.i Elkezd
tek ékesen mosolyogni. Mikor pedig belmunkatársunk a z t a  kérdést 
koczkaztatta meg : .Talán  csak néni hinném, hogy az urak fölött a 
Puczer u r rendelkezne" akkor meg m ár hangosan nevettek is. 
Tehát akkor mégis a  Puczer ur a  fölebbvaló ! így bizony, igy tö r
tént ez meg a három pinczérrel . . kik a  Puczer urnák kész
séggel és nevetve hitték el, hogy az O. P. K., valamint az O. 
Ny. E csak ..svindli."

Házasság. Londoni levelezőnk t. Frenreisz Ede szaktírsunfc 
írja a ki •vetkezőket: A VViena Restaurantba több m agyar fiuk jöttünk 
össze a H usié t utáni vasárnapon, hogy o t’an mozgalmunk szent 
ügy és ezéljáról folytassunk magunk közt egy kis eszmecserét. Az 
eszm e v ta tás a la tt egyszer csak figyelmessé lettünk egy előkelőnek 
kinéző úri emberre, ki egyik barátunkkal ereszkedett rövid beszél
getésbe és jö tt azután hozzánk, á tadva mindegyikünknek révjegyét, 
miközben bem utatá m agát és tudom ásunkra hozta, hogy az általunk 
is látogatott s kedvelt helyiségnek ifjú tulajdonosnőjét özv. Wmterr.é 
ő  nagyságát eljegyezte és rövid idő múlva feleségül veszi. — J. 
Mauker urat. mint vőlegényt és mint a W iena R estaurantnak már 
a  legközelebb leendő tulajdenosát azonnal üdvözöltük és mi alul
írottak ezen a  he yen is a  legjobb szerencse kivánataink mellett 
őszinte üdvözletünket fejezzük ki a  leendő boldogoknak. Az üdvöz
lők : Frenreisz Ede. Fuchs Pál. Kommer Béla, KiegerI, Kappel, 
Tachler Gyula és Lajos. Briickler. Kiss István, Autrcich. Szilagyi, 
Lacii, Scbulz, Sturm, I-ánczy, Tischler és ezekhez csatlakozva az 
.l 'jk o r"  szerkesztősége.

Mire jó a pecsét viasz ? A modern nő színes viasszal szokta 
lepecsételni illatos levélkéit. Ebből fejlődött ki egy sajátságos nyelv, 
mely hasonlít a  virágnyelvhez, ha nem is olyan kedves, mint az. 
Ha egy elegáns hölgytől szürke viaszszal pecsételt levelet kapunk, 
ez annyit jelent hogy : .Barátsággal vagyok irántad*, a zöld viasz 
ekkép b iz ta t: -légy erős é t  reméij". a  világos kék : .C sak  vidáman,* 
a  setét kék : .(V ökké hu m aradok hozzad", a  heliotrop szinti : .M yr- 
tu-H-koszoru disziti nem sokára fejem et', a szürke: .Féltékenység 
emészt engem*, a tengerzö ld : .M eghalok a  sóvárgástól*, a  bíbor 
v ö rö s : .Szeretlek", a  fehér: .Örökké a tied", a  fekete: .Bánat, 
gyász és könyek". Töhbet valóban nem lehet kivánni az érzéketlen 
viasztól.

Uj étterem és nyári kerthelyiség. Csorvai Emil u r legutóbb
Aradon volt központi szállodás a  tulajdonát képező szegedi Hét- 
választó szálló kávéhazat teljesen átalakítva s újonnan berendezve, 
f. ho ü-én mar m egnyitotta, a  melyhez hasonlóan a  rég nem hasz
nált éttermet és nyári kerthelyiséget — melyek most állnak rendezés 
alatt, m ost lű-én fogja ünnepélyesen megnyi ni.

Londoni hirek. Külföldön levő tisztelt honfi és kartársaink is 
megmozdultak a virágos tavaszra teli üzleteikből és néznek a  nyáriak 
után. A tengerparti fürdők cs a  többi nyári üzletekben a  több 
nyelvet beszélőknek ilyenkor kínálkoznak a  jobb  és jobb  jövedel
mező állások. Frenreisz Ede ur, ügyünknek őszinte hive és buzgó

fáradója Londonban szintén állást cserélt, meg pedig uj á llását a 
Davies Hotel-ban foglalta el, mint főpinezér. Vizmathy Béla, ki nem 
rég még Szegeden volt, Párisból s többi kartirsaiok máshonnan 
érkeztek Londonba és vannak most együtt, naponta tárgyalva a  honi 
mozgalmakról, mig csak egyik is, másik is nem foglalja el uj helyet 
cs válnak meg á  Kedves cgyültléttől. szeretett honfitársaik és bará
taiktól. Üdvözletünk és a jó  szerencse kisérje jártokban-keltökben 
tisztelt honfitársaink és ügybarátainkat.

Debreczenbe a Sz. V. K. K. V. és K. sgd. Ö. Ny. egyesülete 
kongresszussának befejeztével a  tárgyalások és tanácskozások újra 
folytatódnak s lehet tán egy, esetleg két nappal is megtoldatnak a  
debreczeni napok. Ezen utó és a nyugdíjügyre nem vonatkozó tá r
gyalások kizárólag csak az ü/leifők bajai és sérelmeivel foglalkoz
nak és tartatnak a  Szombathelyre jelzett és onnan elmaradt kon
gresszus heivett. A debreczeni kongresszuson, a  szegedi pinczér 
egylet részéről Juránovics Ferencz és Gyula, Tóth Endre cs Hcgyháty 
Sándor urak fognak megjelenni.

Személyi hír és helyváltozások. If j .  H o n v ik  Józse f szak
társunk. Komáromban a  Központ kávéház volt főpinezére és az A. 
T. ügybuzgó tag ja, egészsége helyreállítása végett haza, szülőföld
jére , a  vasmegyei Kcmcnes Sünijénre ment. Szintén e városból 
Bognár Józse f fáradhatlan kartársunk, főpinezéri állását átvenni 
Gyulafehérvárra utazott.

Schrmbcrgtr Samu, a segesvári mozg. bizotts. e fáradhatlan 
tagja Böződ Újfaluba utazott.

Horváth István  ügybuzgó cs tisztelt szaktáisunk a  napokban 
Debreczenből Budapestre utazik.

Sólyom György  karuirsunk Kikindáról főpinezéri állását elfog
lalni Fehértemplomba utazott.

Siposs jenó , a  pécsi mozg. bizottság létrehozása körül annyit 
fáradozott tisztelt szaktársunk f. hó 1-én a  fővárosba utazott.

Ebcrhardt Gábor, a kis-czelli A. T. ügybuzgó tagja f. hó 
1-én Czidiik József úrral (kiről múlt számunkban irtunk) mint éthordó 
a vinnyei fürdőre utazik.

Ofelcz J ó zse f  mozgató szellemű tisztelt kartársunk Szegedről 
f. hó 4-én üzletbe Perlaszra (Bácsmegye) utazott.

i f j .  Czidiik Ferenc: t. szaktársunk Orsóimról a  napokban 
Szegedre érkezik.

M arkoviis Domokos főpinezér. t. ügybuzgó szaktársunk, a 
Mayer szállóba helyet elfoglalni Szabadkáról f. hó 4-én L’jvidékrc 
utazott.

Frommer Dezső szaktársunk és ügybuzgó mozgalniistánk 
Szászvároson foglalt főpinezéri állást.

líV/s.r Sándor  a  soproni vasúti vendéglő volt fizető pinezére 
Budapesten a  .Hazánk* kávéházba lépett a  napokban.

Böczogö J ó zse f  szaktársunk, a  felvidéki mozgalmak egyik 
valódi őszinte lelke Miskolczon a Seper nagy szálló szoba főpinezéri 
állását, D ani Ferencz igaz, ügybuzgó eszmeterjesztőnk a sörcsarnok 
főpinezéri állását vet'e át. Üdvözlet nagyjainknak, kik a világosságot 
viszik — és terjesztik.

Olvasóink figyelmébe. A budapesti szaktársaink által kidolgo
zott alapszabály-tervezet mai szám unkban m egjelent miért is felhívjuk 
t. olvasóinkat, hogy ezt, valamint a múlt szám unkban m ár megkez
dett .L 'jkor" alapszabályait kisérjék mély komoly figyelemmel és 
azokat behatóan áttanulm ányozva s összeegyeztetve, az ..Újkor* 
szerkesztőségéhez küldjék be vélemény soraikat, hogy m ajd annak 
idején melyiket tartják  az  eifogndhatásra helyesnek és czélszerünek.

Pinczér szabadság. Haj. haj, hogy csak mégis sokan azzal 
állnak elő : ..Nem értjük, hogy mit értenek ez alatt — pinczér sza
badság.* Tudj i  is az ördög, hogy ennek a  földi emberiségnek min
dig olyan sok kell ahoz, hogy valamit m egértsen, vagy fel tudjon 
fogni. A mi diarumjaink telisteli vannak mindenféle oly dolgokkal, 
a  melyek mind gyönyörűen illustrálják azt (?), a mit o ly sokan nem 
tudnak megérteni. M éltóztassanak csak kérem az ilyen skeptikusok 
a  szerkesztőséghez fordulni, a melynek bármelyik tagja szívesen 
lefirkant egy-kettőre egy ilyen kis diarumocskát és küldi el a t.
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czirare. Hogy a  tartalom  felől némiképen tájékozva legyenek, arra 
vonatkozólag leírunk i 't  egyet a sok közül.

Zcnta város valamivel kisebb Szegednél és annak .Húgén* 
szállodája szinte nem nagyobb a  budapesli Hungária szállodánál.
E város tehát nem fő, de még csak nem is valami vidéki nagy vá
ros. De azért az a  mi diabolikus Minden Tam ásunk nem merné a 
fejét rá  tenni, hogy ezen érdem es városba nem fordult m ár meg 
egy-két fővárosi pinezér is. A napokban történt, hogy az Eugen 
kávéház reggeli szám olója 2 —3 perezre kiment a  kávéházból és 
m ikorra vissza megy, a „kaszim ő* pénztárosne kisasszony már o tt 
van és ron t rá  dühösen a  bejövő k a r tá rs ra :

„Hájjá m aga hol kóborol, vagy tán  csak most jön  üzletbe ?
. . . kutya kötelessége ha kimegy, nálam jelentkezni és a rra  itt 
lenni, a  mire nekem. . . És felsóhajt piafond repesztőn . . .

— Borzasztó, hogy a  reggelimet magamnak kell ide hoznom !. . 

Paprikás megrovási versek Hazafi Veray János módjára. Ily
czimü verset küldött be lapunknak Vágó Bencze és az égre mondta, 
hogy ha ezt a  verset nem közöljük, minket is m egrovásban részesít. 
Csak akik erre okot szolgáltatnak, bánok el velük, m ondja Vágó 
Bencze szaktársunk (mert ez tagadhatlan is.) A verse: tehát közzé 
teszszük, nem ugyan mintha a  m egrovástól félnénk, hanem mert 
látjuk, hogy a  jóságnál több benne az igazság. íme te h á t : 

Paprikás megrovási versek Hazafi Veray János módra: 
Szerkesztő ur, illő módon hillentetn meg kalapom,
S köszöntésem, hogyha el nem fogadja, hát megrovom; 
Megrovom, m int azt a vak bakszekeres*,
Kinek nevét egyelőre Így írom le: .n e  keresd". . .
Hogyan szolgált m egrovásra ez a vak bakszekeres,
Elmondom . . . Hát valamikor volt ő kelme ószercs,
Azaz jobban, rósz talicska árul >
S m ost szállodás cs vagyona nincs még egy fél millió.
Tyhü, az ap ját, a  napokban a rra  vitt el az utam.
És in t  l á t ta m ..?  találja ki tiszteit szerkesztő uram.
— Megjegyzem, Írni, olvasni ő nem éit.
Persze m in e k . . .  annak, a  ki áru lt egykor bakszekért.
Hogy’ m it láttam ? . . Egv poezokos úrral détát folytatott.
S egy ajtóból a főpinezér pedig rájuk hallgatott ;
Bakszekeres szilit h a rag g a l; ..ha mondom !
H ozzon plnczéit egy sereggel, majd választok a minő kell, 
Hogy ezt a  sok gazem bert ki had rugóm !"

Vágó Benc:c Bu.Lipest.

A komáromi P. A. T. köréből. Tudö.-itönk a  f. hó 2-án meg
tarto tt összejövetelről a  felvett jegyzőkönyv következő kivonatát 
küldte be : A Pécsett megalakult mozg. bizotts.. rgyszersinint Asztal
társaság  disz-, tiszteletbeli-, választm ányi-, valam int minden egyes 
tagjainak azon igazi, nemes áldozatkészségéért, a  melyet Siposs J. 
u r t. szaktársunk által irt .Felh ívás a in. p.-hez* ügyben tanúsíto t
tak, az A. T .-nak nagyrabecsülése mellett, hálás elismerése, lelkes 
éljenek között jegyzőkönyvileg megörökíteni egy szívvel határozta- 
tott. T ovábbá elnök Klór Győző szerkesztő urat, ki a  szép eszmének 
ápolására lankadatlanul hívja fel a figyelmeket, elismerő szavaiban 
részesítve azon benső óhaj- é s  kivonatának adott kifejezést, hogy’ 
bár Isten segítségével a czélok mielőbb teljesülnének s látná min
denki örömmel a  szép sikert. Elnök, miután sajnálatát fejezi ki 
Horváth József és Bognár Lajos szaktársak, mint az A. T. volt r. 
tagjai távozása fölött, egyúttal ölömmel ad ja  tudom ásul, hogy az 
A. T.- körébe két uj tag, Bubics György ur, Széchcnyi-szálló tulaj
donos és Búkor Nándor ur a .Kom árom " káveház segéd- 
pinezére lépett be. Az A. T. a két uj tagot lelkesen megéljenezve, 
következett a  választm ányi tagok m egválasztása, kik is, mint r. 
választm ányi tagok le tte k : Bubik Nándor, Balogh József, Kováts 
Miksa és Kleinratli Gusztáv. Pótválasztm ány : Bubics György és 
Pollák Ede urak. A A. T. pénztári állom ánya 18 korona 32 fillér. 
A jegyzőkönyv hitelesítéséül: W olf Keresztéi}’ elnök, Göndöcs Ee- 
rencz aleliiük, Molnár Zsigmond kávés cs. ellenőr.

A szegedi Schwarcz vendéglőből. Ez a  vendéglő ugyanis van 
a posta palota mellett (kiszolgálóira nézve nem tudom melyik v .n - 
déglö versenyezhe ne vele gyorsaság, mint más tekintetben) és jóízű 
s olcsó étel árai m iatt a  vidékről bejövő összes főpinezér ú r ik ide 
já rn ak . Péntek van, cs [ cdig ha’as nap. Szegeden bármelyik ven

déglős halálos bűnnek tartaná e napon nem halat főzni. Nem tud- 
halni miért, az ebed idő alatt Schwarz ur olyan bús forma fővel 
m ent kétszer három szor végig vendégei között. De csak hamar 
kiderült. A konyhából ugyanis kihallats :o tt a kis tensasszony szava, 
hogy : „Meg m aradt a  halpaprikás.“ .N o  akkor mi is eszünk 
halat* fejezte ki szavait jóreménykedésképpen Schwarcz ur ked
ves neje előtt. „Ohó barátom , m ondja ő (oly komolyan mondta, 
hogy no) — már sem eszünk, mert most jut eszem bA, hogy tegnap 
P. meg K. urak visszat irta’ni kérték m aguknak estére." Schwarcz 
ur nem szólt ugyan, de a  picolónak adott egy- baraczko*. a  miért 
tegnap este két só tartót keresgélt a  földön. A kis tensas-zony  se 
szólt, bár ö  neki is látszott szemeiből, no, hogy még most is gon
dolt. Hogy ne, mikor még magában m osolygott is hozzá.

A Szegedi Pinezér Asztaltársaság tekintve a kongresszusra 
való előkészületeket, a  két legutóbbi összejövetel f. hó 2. és 9. 
helyett f. hó  7-én, szom baton tarto tta  összejövetelét . . .

--------- —

Szerkesztői üzenetek.
Az előfizetőkön kívül csakis azoknak válaszolunk itt. a  kik 

leveliikben f> kros bélyeget mellékelve küldenek be.
Előfizetőinkbe:. Lakás és üzletváltoztatásnál, hogy a lapküldcs 

fennakadást ne szenvedjen, az uj czimet kérjük azonnal beküldeni.
B. D. Mind jé. cslakhogv nmegkésett mostani s zárnunk

ugyaniis 2 na]apai előbb megjelent. De a  tollat t<>hbe ne hagyja |pihenni.
JVm-víh ö. A tér ..ágyóbb, a ta lajt nem tudjuk m int müvélhető.

De ott a láng az ifjúi lelki fény és ennek világánál megláthatja a
a legk isehh p őrszemet.

Buisz . . . Jövőben. Tudtuk ini azt.
Braun S. Budapest. Minél töibhckct b uzditson, ha ön t mar

az eszme hu?iditolta.
Tündét A vers igaz án bájos. hanem íni azért c bájoisságból

valamiit mégis; leengednénk. ha ön is. engedne a mértékteleiőségből.

Azaz hogy a jövőben több inéi lékkel küldje he. Ezt addig egyelőié
a  sifoiuérhe tesszük.

Többeknek. A múlt s zámunkban  Úlősb. Sörgyárak iró ja  nem
Soós. hanem Poós Gyula. A nyomdában kifogytak a  P betűk és azért 
lett Soós a  Poósból.

X'iitár. Önnek a  kukoricza és az uborkáról beküldött philo- 
sophiája teljesen helyes, csak egy a  hiba benne. A kukoriczát meg
őrölni, az uborkáit pedig besavanyítani szokták. Arra a  kérdésére 
pedig, hogy melyik helyre lehet leghamarabb jutni. Délamerikáha-e 
vagy l.udashi'.isba, v .d íszünk : Ludasbálisba léghajóval ő perczczc! 
előbb érkezhetik. m int Délamerikába hajón.

Felelős szerkesztő
F L Ó R  GYŐZŐ 

K I A D Ó H I V A T A L :
Schulhof Károly könyvnyomdájában (Kölcsey-utcza 7. szám.)

Szaktársak!
Az a mozgalom, a mely iparunk terén az utóbbi 

időben mindinkább érezhetővé vált, végre elérkezettnek 
jelezte nekünk az alkalmas időpontot arra, hogy mi is. 
kik igaz ügyünket szivünkön viseljük, örömmel ragadjuk 
meg az alkalmat, hogy régen táplált eszméinket nyilvá
nosságra hozhassuk. Azokat az eszméket, a melyek 
hivatva vannak nekünk társadalmi állást szerezni és 
mindazokat a bajokat megszüntetni, melyek iparunkra 
oly sorvasztólag hatnak.

Ügyünkért érzett lelkesedésünket cs akaratunkat 
tett követte, amennyiben már hetek elölt egy létesítendő 
országos magyar pinczér-egyesiilet alapszabályait meg
feszített munkával teljesen kidolgoztuk, úgy. hogy azokat 
ezennel kedves szaktársaink elé terjesztjük.
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Itt reflektálunk Dreiszker Miklós t. szaktársunknak 
az l'jkor 7-ik számában megjelent czikkére és 
megjegyezzük, hogy az két benyomást tett ránk: egy
részt örömmel töltött el bennünket az a lelkesedés és a 
szeretet, melv'.vei t. szaktársunk édes hazánkról ir és 
teljes szívből kívánjuk, vajha mindegyikünk hasonló 
módon ragaszkodnék nemzetségünkhöz, édes anya
nyelvűnkhöz és hazánkhoz; mert hazánkat idegen be
folyásnak nemcsak, hogy nem szabad kitennünk, hanem 
az ellen a legkomolyabban keil védekeznünk és küzde- 
nünk; idegen befolyást behoznunk annyit tesz, mint 
nemzetiségünket ledönteni. Ez a kijelentésünk elég biz
tosítékot és alapszabályaink szelleme elég tanúságot 
nyújtanak kedves szaktársainknak arra nézve, hogy nem 
szándékunk egyesületünknek nemzetközi jelleget adni, 
hanem hogy azt kizárólag magyar nemzeti alapra akar
juk fektetni.

A létesítendő egyesületnek programmjá ez :
1. Hogy szaktársainkat az ügynökök garázdálko

dásait- I végre megszabadítsuk, tervbe vettük díjtalanul 
működő állásközvetítő Íróiaknak felállítását úgy Buda
pesten, mint nagyobb vidéki városokban; ezeknek az 
irodáknak szervezetét alapszabályaink részletesen be
mutatják.

2. Az egyesület tagjainak támogatása, ha azok 
szükségben vannak. Kölcsönök nyújtása.

8. Jogvédelem nyújtása.
4. Szakiskolák.
ö. Klubok felállítása.
<>. A tagok segélyezése, ha azok munkaképtelenek.
7. Tervbe vettük egy oly alap létesítését, mely 

kizárólag a megöregedett és rokkant tagok támogatá
sára szolgáljon.

8. Tervbe vettük továbbá a tagok biztosítását bal
eset ellen, a melynek együttes eszközlése csekély díjba 
kerül.

b. Tervbe vettük végül egy oly szaklap létesitését. 
mely kizárólag az egyesület czéljainak szolgáljon. (Lásd 
erre nézve előterjesztésünket: 18. jj.i

A programmunk és alapszabályaink megértéséhez 
kommenzár nem szükséges.

És most < >nökhöz fordulunk, kedves szaktársaink. 
Eddig tartott a mi feladatunk, melyet egyedül, saját 
erőnkre támaszkodva, kellett elvégeznünk. Mi sem ter
mészetesebb azonban most, midőn a kész alapszabályo
kat a t. szaktársak elé terjesztjük, hogy magasztos 
czélunkat, igaz ügyünk győzelmét csak úgy érhetjük el. 
ha kivétel nélkül, mindnyájan, közös akarattal csatla
kozunk a mozgalomhoz és ha azt az egyesületbe való 
belépéssel támogatjuk.

Ha .czélunkat elérjük, ha mindnyájunk működését 
siker koronázza, Magyarország pinczérségének meg van 
adva, hogy társadalmi állást foglalhasson, minden jogos 
kívánságát elérhesse és bármely időben származó bajait 
az egyesület utján orvosolhassa.

Szíveskedjenek az alapszabálytervezetet tüzetesen 
áttanulmányozni. Ha pótlandót. vagy törlendőt találnak, 
közöljék ezt alulírott bizottsággal, mely szívesen szolgál 
felvilágosítással és mely nem fog addig pihenni, mig el 
nem érte kitűzött czélját.

Budapesten. 1898. április hó 2(5-án.

Az előkészítő tizet Is ig.

A megalakítandó ..Magyarországi szállodák és vendég
lősök alkalmazottai egyesületiének alapszabály

tervezete.

Á l t a l á n o s  h a t á r o z m á n y o k :
1. íj. Az egyesület czime, székhelye és nyelve :

A Magyarországi szállodák- és vendéglők alkal
mazottainak egyesületev a  szállodai és vendéglői alkal
mazottak társadalmi állásának megalapítására és emelé
sére alakul; székhelye: Budapest: hivatalos nyelve a 
magyar.

Minden politikai és vallási törekvés szigorúan ki 
van zárva.

2. íj. Az egyesület czélja.
Az egyesület czélja a tagok érdekeinek előmoz

dítása
1. állomás nélküli tagok elhelyezésével,
2. szükségben való támogatással, kezesség mellett 

k öl cső n ük ny u j tásával,
8. jogvédelem nyújtásával,
4. szakiskolák felállításával,
5. klubok felállításával,
0. a tagok segélyezésével azok munkaképtelensége 

esetére,
7. oly pénztár létesítésével, mely a megöregedett 

és rokkant tagok segélyezését czélozza,
8. a tagok baleset ellen való biztosításával.
9. oly szaklap létesítésével, mely kizárólag az 

egyesület czéljait szolgálja.
3. íj.

Feladatává tűzi ki magának továbbá az egyesület, 
hogy a szállodák és vendéglők alkalmazottainak társa
dalmi állását erkölcsileg előmozdítsa, még pedig azzal, 
hogy a főnökökkel karöltve, a tnnonezok viszonyait 
rendezze; "a szállodák és vendéglők alkalmazottainak 
érdekeit általánosságban, különösen pedig tagjainak érde
keit. Egyéb eszköz, mely az egyesületet már kifejtett 
czéljóhoz közelebb hozhatja, nincsen kizárva.

4. íj. A tagok felvétele.
Az egyesület tagja a  szállodai és vendéglői ipar 

minden magyar tagja. Ilyen : a pinezér, az üzletvezető, 
könyvelő, kapus, szakács és mindazok, kik bizonyit- 
ványnyal igazolják, hogy ezen foglalkozások egyikét már 
űzték. A felvételhez szükséges: mocsoktalan előélet; 17 
és 50 év közötti k o r ; legalább 2 évi tanonczkodás vagy 
pedig 3 évi szakadatlan működés a  szállodai vagy ven
déglői ipar terén: megfelelő iskolai képzettség, vagyis 
annak igazolása, hogy belépni szándékozó ezen iparhoz 
tartozik ; végre az egészségnek orvosi bizonyitványnya 1 
leendő igazolása.

Kiskorúak felvételéhez szükséges az atya vagy a 
gyám beleegyezése és kiskorúságuk tartamára az .egye
sületnek csak vagyonjogi kötelességeiben és jogaiban 
vehetnek rész t: ki vannak tehát a  közgyűlésekről- zárva, 
nem vállalhatnak egyesületi hivatalt és a jelen alapsza
bályok II. részében foglalt egyesületi működést.

5. íj. Fiókegyesületek.
A központi igazgatás az előtte erre alkalmasnak 

tetsző helyeken fiókegyesületeket állíthat fel. Fiókegye
sület alakítandó, ha valamely helyen 15-nél több tag 
lakik, kik a fiók felállítását kérik. A fióknak igazgatását 
és annak képviseletét a központtal szemben egy három 
tagú elöljáróság végzi, melyet a  fiók tagjai egy évre 
saját kebelükből választják. A fiók a helyi viszonyokhoz



1898. május 10 U J K < > K.

képest alapszabályokat is hozhat; ezen alapszabályok 
azonban összhangban legyenek jelen alapszabályokkal 
és csak akkor jogerősek, ha a központi vezetőség jóvá
hagyja őket.

A liókintézet vezetőjét, ki a központi vezetőségek
nek bizalmi férlia, a központi vezetőség jóváhagyása 
erősíti meg állásában.

Ezen említett, esetleg hozandó liokegyesületi alap
szabályok hirdetmény alakjában kifüggesztendők az 
illető fiókegyesület helyiségében.

8. -í. A fiókegyesületek hivatása.
A hókegy esüleiek feladata: a magyarországi

szállodák és vendéglők alkalmazottai egyesületének « 
törekvéseit előmozdítani. Különösen kötelessége a  liök- 
egyesület vezetőjének :

1. az összeköttetést tagjai és a központi vezetőség 
között fenntartani és utóbbit működésében támogatni,

2. a liókegyesülctnck joga van 1*0 korona erejéig 
kölcsönöket nyújtani, kötelezvény ellenében, mely czélra 
csakis a központi vezetőségnek nyomtatványai haszná
landók. Szabály szerint ugyancsak az a fiókegyesület 
nyújtja a kölcsönöket, melyhez a kölcsönért folyamodó 
tag tartozik ; történhetnek azonban kivételek is, amikor 
ugyanis az illető tag egyik Mökegycsületnek sem tagja 
vagy ha utazik. Ezen esetekben a ‘kölcsön nyújtás csak 
a tagsági könyv előmutatása mellett történhetik, a mely 
tagsági könyvbe a pénztáros a vonatkozó előjegyzését 
teszi. Nagyobb kölcsönöket csakis a központi vezetőség 
szavazhat meg, azaz engedélyezhet. Az ezen szabályok 
ellen vétő liókegyesülcti vezetőségi tagok személyesen 
felelősek.

Rendkívüli és sürgős esetben a fiókegyesület is 
engedélyezhet, de csak 1»> frt erejéig kölcsönt az egye
sület számlájára és kötelessége ezt a  központi vezetőség
nek három napon belül bejelenteni.

•'!. Kötelessége továbbá a linkegyesületi vezetőség
nek, hogy a központi vezetőségnek havonkint a kilépett 
és felvett tagok jegyzékét küldje be, továbbá azon ta
gokról, kik más városba költöztek, a kilépett vagy el
utazott tagok tagsági dijainak mikénti befolyásáról 
jelentést tenni. A iiókegve-ületbe csak a tagsági könyv 
letéteményezése mellett történhet felvétel

Tagság.
7. $1. Az egyesületbe való felvétel az alapszabályok 

aláírása, vagy az ezen czélra szolgáló nyomtatvány 
(belépési nyilatkozat) kitöltésével a közp. intézöség, vagy 
fiókegyesületi vezetőségnél javaslatba hozandó. Un ez a 
bejelentés utóbbinál történik, a fiókegyesület a felvétel 
iránt a központhoz tartozik fordulni, azaz a felvétel iránti 
ivet a központi vezetőségnek beküldeni s ez utóbbi a 
folyamodónak nevét az egyesület szaklapjába kendi. 
A közhirrététel és a felvétel között legalább is 2 heti 
időköznek kell lennie. A bejelentéskor felvételi dij 
fizetendő le, amely dij a felvétel megtagadása esetén 
visszatérittetik. Azon felvétel iránti folyamodványok felett, 
melyek a fiókegyesülethez érkeznék, ez utóbbi dönt. 
Sem a központi vezetőség, sem pedig a  liókegyesülett 
vezetőség elutasító végzését nem tartozik megokadatolni, 
Minden tag egy a  központi vezetőség által kiállított tag
sági jegyet kap. A belépés napja azon hónap első napja, 
amelyben a folyamodó felvétele el lett határozva. A fel
vételi jegy ezen napról keltezendő.

A belépők tartoznak a központi vezetőség részére 
egy kérdőivet kitölteni (a kérdőivel a központi intézöség 
szolgáltatja), amelynek alapján a  központi vezetőségnek 
jógában áll az újonnan belépő tagot az egyesületből 
kizárni, ha azon valamely gyógyíthatatlan betegséget észlel.

A tagok jogai és kötelességei.
8. •$. Az egyesület rendes tagjai tartoznak havonta 

előre . . . koronát fizetni.
Ailásnélkiiliség vagy betegség esetére a tag a 

tagsági dij fizetése alól egy évre felmenthető.
Az egyesület hadköteles tagjai 4. v. hétnél tovább 

tartó katonai szolgálat esetére minden kötelezettségük és 
joguk alól felmentetnek.

A tagok arra tartoznak ügyelni, hogy társadalmi 
állásukat általánosságban, az egyesület tekintélyét pedig 
különösen emeljék.

A tagok az összes fiókegyesületek gyűlésein jelen 
lehetnek, szavazati és felszólalási joguk azonban csakis 
annál a fiókegvesiiletné! van, amelyhez tartoznak.

Minden tagnak jogában áll az egyesület valamennyi 
helyközvetitö irodájában és előforduló üresedések esetén 
egy az ö képességének megfelelő állásra igényt tartani.

Minden tagnak joga van az egyesület jótékonysági 
intézményeiben részt venni.

A fiókegyesületek vezetőségi tagjai.
A vezetőség elnöke vagy ennek helyettese 

egybehívja a vezetőségi gyűléseket, továbbá a fiók- 
egyesületet gyűlésre legalább is egyszer hónaponként: 
a gyűlés megnyitását, annak vezetését és bezárását ö 
tartozik végezni, ugyancsak ö tartozik a központi vezető
ségtől hozzá érkező ügyeket a legközelebbi gyűlés napi
rendjére határozathozatal végett kitűzni, a központi 
vezetőség többi tagjai melleit elsősorban ö felelős a fiók- 
egyesület üzletvezetéséért.

A vezetőség péuztárnuka tartozik a havi tagsági 
dijakat es az egyesület egyebb készpénzéi bevételezni 
és minden hónap közepéig, amennyiben erre külön 
intézkedés nem történnék, a bevételekről és kiadásokról 
a főpénztárral leszámolni.

Kiadásai csak postadijak, i-.üldönczdijak és a ti. Jj. 
szerint engedélyezett kölcsönök lehetnek.

2u koronán felüli ősszeg kiad isa csakis a központi 
vezetőség jóváhagyása mellett történhetik.

A liókcgvesület egész leltára tulajdona az egye
sületnek. Üzleti papírokat, könyveket, m omtatványokat, 
bélyegeket és minta lapokat a központi vezetőség adja. 
Ha valamelyik fiókcgycsület feloszlik, úgy azon tulajdon- 
részek. melyeket az egyesületi pénztárból szereztek be, 
a kő ponti vezetőségnek, esetleg utóbbi meghatalmazott
jának haladéktalanul beszolgáltatandók.

Ugyanez áll ezen liókegyesület esetleges készpénz- 
készletére is.

A vezetőség felelős a  pontos beszolgáltatásért.
A töobi vezetőségi tag kötelességeit maga a liókegyesület 
szabja meg.

A gyűlésekről pontos jegyzőkönyv veendő fel, 
amelynek rövid, a fontosabb dolgokat érintő pontjai az 
egyesület lapjában közzé teendők.

A tagság megszűnése.
10. A t  A tagság megszűnik :
1. halálesetben,
2. a  kilépés írásbeli bejelentésével,
8. ha a tag becsületbe ütköző cselekményt követ 

el és annak folytán oly büntetést kap, mely őt polgári 
jogaitól megfosztja,

-!. ha a tag már több mint 12 havi járulékkal van 
hátralékban (hat havi hátralékossá" után megszűnik az 
égve-ületi lapnak részére való megküldése).
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első alföldi vésnöki műterme
Szeged, iskola-utcza 9. sz.

Ajánlja magát mindennemű vésnöki munkák leg
szebb és legolcsóbb kivitelére, u. m .: monogrammok 
evőeszközökre, fehérneműk bélyegzése szállodák részére 
kitörülhetlen jelző tintával, ruggyanta-bélyegzők, kivágott 
ezüst monogrammok szivartárczákra.

szegedi Pinczér Asztaltár- 
jelvényeinek szállítója. 4  

színben zománczozva.

Évi bérlet 3505 forint.

Eladó szálloda az alföldön.
Egy 20 ezer lakossal bíró nagy forgalmú 

város egyetlen egy komoly számba vehető üz
lete családi okok miatt azonnal és sürgősen 
eladó. — Az üzlet á ll: egy nagy terem, bálok 
és tánczvigalmak számára. 10 elegánsan beren
dezett szoba, étterem, kávéház. egy fedett nyári 
szaletli, kuglizó és korcsma szobából. (Bor és 
pálinka mérés.) Az üzlethez van még 2 nagy 
jégverem. I boros pincze s ezenkívül 2 lé. egy 
hintó, egy paraszt kocsi és egy szán.

A t. venni szándékozóknak szó- vagy levélbeli 
felvilágosítást lapunk kiadóhivatala nyújt.

Újdonság minden emberre nézve. Hallatlan olcsó árak. I órának üveg biztosítása I évre 30 krajczár.

Bátor va; y«»k a t. közönségnek hallatlan jutányos ár-
jegyzékemet b. figyelmébe ajánlani.

Egy fali »r.t 1 frt 50 kr.. 5 évi jótállással, úgy szintén
fali kerek óra i bádog rámákban az előlapon üveggel, ami
másutt 2 frt 2" krba kerül, nálam 1 fr t 75 kr. 5 évi jótállás
mellett.

K e d v e z m é n y e s  á r a k :
Nyolcz napban egyszer felhúzandó zsebóra, ezüst és 

aranyozott ezüst 6 I9'90 frtig. Zenélő órák 7 frttól 150 frtig. 
Inga-órák 6.25 frttól 50 frtig. Kakuk-órák 3 frttól 45 frtig. 
Konyha órák minden 8 napban huzandok fel. 2.36 7.25 
frtig. Schwarzwaldi fali órák külön féle alakban 1.65 8  frtig. 
Ebresztö-órák 1.80—22 frtig. Zsebórák 3 170 frtig. Óralán- 
czok 50 krtól 65 frtig. Gyűrűk 3 frttól 150 frtig. Férfi melltük 
I 54 frtig. Fülbevalók 25 krtól 2 90 frtig.

Látcsövek 8.25 írttól 24 frtig .Szemüvegek acélkeretben 
25 krt<il fi > krg. Minden nagyságú és a legfinomabb anyag
ból levöúvcg, megfelelő szemhez, orvosilag megvizsgálva, ujeziist 
keretben 1 frttól 2.50-ig Barométerek 25 krtól.
Olvasó nagyitó-üveg csontnyéllel 35 krtól 15 frtig 
stb Ékszerek és optikai tárgyak a legjutányosabb 
áron javíttatnak. Minden e szakmába vágó dolgok 
dúsan felszerelt raktáramban kaphatók.

Órákat a következő legmérsékeltcbh árak 
mellett javítok nagy pontossággal 3 10 évi
jótállás mellett : 1 zsebóra tisztítása 60 kr.. I rugó 
vele, ha baj történik, van a ki orvosolja az 
betétei 32 kr.. egy bőr zsebóra tartó S kr., 1 
drb Spingfeder 26 kr.. 1 órakulcs 3 kr., szem- 
uveg-tok bármily nagyságból jó  erős anyagból 
6 kr., 1 zvikker selyem-zsinór 8 kr., 1 óra 
selyem-zsinór 11 kr. Minden egyéb munkák a 
legolcsóbb árban számíttatnak.

Egy bármily óraüveg csak 6 kr.

vilaeo8ito.it adni.

íastvérdemii közönséget értesíteni miszerint nálam 
«s pént««en 3 3 ó-álg bármily vastagságit óra- 

esők S e r é r t  kapható egyúttal bátorkodom az
indékozom Ily jutányos url.ai

?be kerti0; 
dóm. Tévedés

srikai nagy ezég-

H alló  ! k i b e s z é l ! ?
MISI ZSIGA, az amerikai órás !

M i t e t s z ik ?
Hozzatok szólok, Polgártársaim, halljátok és csodáljátok 

a meg sohasem létező cs minden emberre nézve oly előnyös 
indítványomat. Üzletemben egy újabb reformot csináltam és 
pedig nagyon fontos minden óratulajdonosra nézve! Minden 
polgártárs, a ki nálam zsebóráját, inga-, ébresztő- és fali-, egy 
szóval mindennemű órát vesz és vett, 20 kr. évi díjfizetés 
mellett, Lásbelileg és törvényileg kötelezem magamat, tehát 
biztosittatik, minden néven nevezendő, az óra szerkezetében 
eshet'i hibát, leejtes általi törést javítani, oly Polgártárs ki 
nem vette nála n az órát, 8 0  kr. évi dijat fiiét, további pedig 
30 kr. évi dij fizetés mellett, a zsebóra törött üveget, bár
mennyi legyen is az, egész éven által egészre kötelezem 
magam felcserélni. Hasznos és czclszerü intézmény ez 
minden osztályhoz tartozó egyéniségre nézve, igy pL az apa 
nvu todtan lefeküdhet és óráját nem kell félteni a gyermek 
elöl, bátran leteheti mindenhova, a gyermek esetleg játszhat 

vele, ha baj történik, van, a ki orvosolja az 
az órát a nélkül, hogy pénzhc kerülne. A mun
kás ember emelhet barmit is, nem kell félnie, 
hogy összenyomja az órát, vagy más bajt csi
nál neki, elej'heti, az sem baj, hiszen van a k: 
megcsinálja, lgv minden entber be fogja látni 
ennek czélszerü és párját ritkító előnyös voltát. 
— Polgártársaim! A legnagyobb gondot okoz 
egy rossz óra 1 Ha az óra megáll, nem tudjuk 
hányat ütő t  az óra. nem tudjuk hogy mikor 
kell az orvosságot bevenni, nein tudjuk, hogy 
mikor lesz a váltónk ovatolva, nem tudjuk, hogy 
mikor kell lefeküdni, vagy felkelni, de a leg
nagyobb baj az, hogy nem tudjuk, mikor kell 
a kávéházból távoznunk : t • drága feleségünkhöí 
még anti fő, a fiatal ember nem tudja pontosan 
a rendez-vous-t betartani, ez mind tudvalevőleg 
a rossz órának következménye, tehát Polgár 

társak, ezen egiteni kell, a pontosságot becsület kövneteli — 
és ez mind 50—60 kr. évi díjfizetés mellett, üvegeket kívül 
20—30 krajcárért megszerezhető ! — Fel tehát Pcrtgárársaim ! 
Itt az idő most vagy soha. Meg kell próbálni, nem bánja ezt 
meg soha senki.
hogy ékszerek, tátszerck. 6rak a legnagyobb választékban, legjntauyosabb 
szigorúan szabott Srak mellett, haphutök nalam, úgyszintén mindennemű 
három szakomba vágó tárgyak hallatlan olcsó árban lesznek nálam a le 
nagyobb pontossággá!, jótállás mellett elkészítve, illetve javítva.

Bármely vastag óraüveg csak 6 kr. Egy kerek óra bádog ráma üveg számlappal I fr t 75 kr. Európai i

Nyomatott cschulhof Károly könyvnyomdájában Szegeden.
amerikai gyártányok

Előadásoknál vagy órajavitásoknál legszigorúbb szabott árak eszközöltetnek.




